4794

Nordhausen, 3. Juli [1547]

M. an Hieronymus Baumgartner in Nürnberg. Pr. 10.7.1547.

Autograph: München SB, clm 10356 (Coll. Camerar. 6; erstmals vor MBW 5), f. 108<sup>r</sup>–109<sup>v</sup> Nr. 88. Siegelspur. Unterhalb der Adresse Präsentationsvermerk durch Baumgartner: ›1547. 10. Iulii«. Am Ende des Textes durch eine zeitgenössische Hand die Jahreszahl ›1547«.

Lib. VI (1647), 133–135 Nr. 82 unter der Sammel-Üs.: ›Philippi Melanchthonis Epistolae ad Nobilissimum et Praestantissimum Virum, D. Hieronymum Baumgartnerum Seniore, in Civitate Norimburgensi Senatorem celeberrimum« S. 43. Keine Us. Aus dem Autogr. ♦ CR 6 (1839), 591–593 Nr. 3929. Aus dem Autogr. (und Lib.VI).

Text aus dem Autograph. ›p̄« Z. 1 und 21 zu ›prae«, Z. 13 zu ›pre« aufgelöst. ›quo minus« Z. 16 verbunden. ›siquis« Z. 22 sowie ›nequid« Z. 25 getrennt.

Clarissimo viro, eruditione et virtute praestanti domino Hieronymo Baumgartnero, senatori Noribergensi, amico suo carissimo.

- [1] S.D. Etsi mihi seu propter mediocria studia literarum seu alia quaedam  
officia cum multis amīcicia est in magna parte Germaniae, tamen profecto  
5 nullorum amicicium pluris feci annos circiter viginti quam tuam et Ioachimi.  
Non aliorum hominum nomina mihi dulciora fuerunt nec ullos dilexi ardentius.  
Ac sepe de aeternae vitae consuetudine cogitans letabar ibi nos una  
futuros esse, et quidem de ea doctrina assidue collocuturos, quam hic inchoassemus.  
Quodque decet homines doctos, hanc nostram amicicium ad

CR 6, 592

T 10 *Nach* Feramus: igitur GB15 12 antecellit: -cellunt GB15 13 γὰρ fehlt GB15  
15 vigilantiores: vigilantia res GB15 16 *Nach* complectamur: mutuo GB15 16 *Nach*  
vale: 47 GB15

W 10 *Nach* Feramus: igitur CR 16 *Nach* complectamur: mutuo CR

Q 12f THEOKRIT Idyll. 5, 92f (dort ῥόδα).

10 publicam utilitatem, donec potuimus, retulimus. Nec mutabunt ulla tempora  
 hunc meum erga vos animum. Nec vos statuo benevolentiam erga me vestram  
 mutaturos esse propterea, quod nostra Argo, quam male rexerunt Argonau-  
 15 tae nostri, me quoque simul oppressit. [2] ›Quorsum hoc exordium, in-  
 quis? Lachrymis impediatur, ne plura addam. Literae tuae proximae non solum  
 Vito, sed mihi quoque irasci videbantur. Suspicas me aliquorum sermonibus  
 retentum esse, quominus istuc venerim, qui dubitarint de fide civitatis vestrae.  
 Ego vero cum tibi responderem, in illa nostra solitudine Servestiana fui ac ne  
 potui quidem cum aliis deliberare! De mea sententia candide nihil mali sus-  
 20 spicans respondi. Imo cogitans de civitate vestra veterem versum, qui his  
 verbis laudat Atticam civitatem, »οὐνεκεν οἰκτεῖρειν οἶδε μόνη πόλεων«, ha-  
 buique causas mei consilii tres praecipuas: Oneri amicis esse nolui; nolui  
 procul a collegis discedere; metui, ne, si quis in concionibus vehementius  
 loqueretur, suspicatos esse aliquos me incitatorem esse. Cessi igitur tem-  
 25 pori meque in his iugis Harcyniis abdidi, etsi nullorum hominum consuetudo  
 mihi dulcior esset quam vestra. Haec cum sint vera, te oro, ne quid secus  
 suspicaris. [3] Vito semper hortator fui, ut tuis consiliis pareret. Deinde  
 non tantum Vitum, sed omnes principes et doctores sepe oravi μὴ πολυ-  
 πραγμονεῖν καὶ πολλὰ νοσήματα πολιτικὰ πρῶως φέρειν καὶ μὴ εἶναι φιλο-  
 30 μεμφεῖς ἐν πολιτικοῖς πράγμασι. Ac vehementer dolui multos doctores de  
 politicis negociis certamina movere, qui in dogmatum explicatione muti  
 sunt. Nunc te oro, rursus ut Vitum complectare. Scripsi ad ipsum quoque,  
 ne se a te seiungat. | [4] De Milichio etiam te adhuc oro, ut, quantum me  
 35 amas, in eo iuvando declares. Magis in hac nostra miseria amicorum causa  
 quam mea sollicitus sum teque oro propter deum, ut huius curae partem  
 mecum suscipias. »Κοινὰ γὰρ φίλων ἄχη«. [5] Georgius Maior ideo huc  
 adduxit familiam, ut hinc ad vos proficisceretur. Sed pericula itinerum lon-  
 giorum eum retinuerunt. Cetera ipse scribet. Bene vale et rescribe. 3. Iulii,  
 Northusae.

CR 6, 593

Philippus Melanthon.

E 12f Vor Argonautae: *gestr.* ArgonautasT 28 πρῶως *ohne Jota subscr.* Autogr.

W 12 rexerunt: vexerunt Lib.VI CR 14 proximae: proxime Lib.VI 20 *Nach* πόλεων:  
 Quia misereri novit sola urbium Lib.VI CR 22 collegis: collegiis Lib.VI CR 29 *Nach*  
 πράγμασι: ne sint curiosi, et ut multos morbos politicos patienter ferant, neque proni sint  
 ad quirandum in negotiis civilibus Lib.VI 33 declares: labores Lib.VI CR 35 *Nach*  
 ἄχη: Communes sunt amicorum luctus Lib.VI 38 *Nach* Northusae: MDXLVI Lib.VI

Q 12f Anspg. EURIPIDES *Medea* 1386f (mit Schol.); vgl. M.s lat. Übers.: CR 18, 450.  
 14f HIERONYMUS BAUMGARTNER an M., fehlt. 17 M. an Hieronymus Baumgartner, fehlt.  
 20 CALLIMACHUS *Aetia* Frg.57 (ed. Asper). 31f M. an Veit Dietrich, fehlt. 35 EU-  
 RIPIDES *Phoenissae* 243; vgl. ERASMUS *Adag.* 1, 1, 1: LB 2, 14 A; ASD 2/1, 84 Nr. 1.

## M. an Joachim Camerarius [in Nürnberg].

Autograph 1. Teil: Rom BAV, Cod. Chis. J VIII 293, f. 165<sup>r-v</sup> (§ 1–4) und f. 230<sup>r-v</sup> (§ 5 und Adresse). Siegelspur. Bearbeitung des Textes durch C. (CamH).

Autograph 2. Teil: Rom BAV, Cod. Chis. J VIII 294, f. 150<sup>r</sup> (§ 6).

CamD (1569), 573–575 mit 806. Aus dem Autogr. und CamH. ♦ EdLond.M (1642), Sp. 877 f, Buch 4 Nr. 720. Aus CamD. ♦ CR 6 (1839), 588–590 Nr. 3926. Aus CamD.

Text aus dem Autograph mit Nikolaus Müllers (1857–1912) Lesungen, die in seinem Arbeitsexemplar von CamD hsl. erhalten sind (vgl. MBW Bd. 1, S. 23). ›p̄‹ Z. 1 zu ›prae‹ aufgelöst.

Clarissimo viro, eruditione et virtute praestanti domino Ioachimo Camerario Bombergensi, amico et fratri suo carissimo.

[1] S. D. Carissime! Ioachime. Scio tantam esse gravitatem et virtutem tuam, ut benevolentiam erga me tuam non mutatura sint tempora. Ne antea quidem talis fortuna mea fuit, ut propter eam fuerit expetenda mea amicitia. Dilexi et diligo te propter virtutem tuam, et amicitia nostra fruemur | in aeterna consuetudine, etiamsi hi tumultus imperiorum nos una vivere non sinent in huius vitae curriculo. Nec ego »procul a meta« absum. Res utiles, cum incidissem meo quodam fato in magnam confusionem disputationum, 10 evolvere studui et veritatem quesivi, cuius meae voluntatis testem habeo deum »καρδιογνώστην«, et fui adhortator iuventuti ad discenda utilia. Utinam et rectiora doceant, qui sequentur, et sint foeliciores! [2] Intueor mente exitum conventus Ulmensis, qui an redditurus sit ecclesiis et imperiis νημεῖαν, res ostendet. De me non valde sum sollicitus; scio ecclesiam 15 deo curae esse et nos in ecclesia dei septos esse »ipsius tabernaculo«, ut Psalmus inquit. Et dabit »κύνα βοηθοῦσαν πτωχῶ«, ut dicitur. Amicis alicubi hospitia quero. [3] De Milichio scripsi ad Hieronymum. Queso, ut tu quoque sis hortator, ut, si erit occasio, eius ratio habeatur. Cornelii Sittardi eruditionem et candorem scio tibi voluptati esse, cui meis verbis